
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 생활보장과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 생활보장과

생활보장과 44,527,696 43,156,594 1,371,102

국 27,589,129 27,428,439 160,690

균 2,735,793 2,525,000 210,793

도 3,430,526 3,405,411 25,115

시 10,772,248 9,797,744 974,504

국민기초생활보장 35,061,527 34,858,136 203,391

국 27,589,129 27,428,439 160,690

도 3,208,554 3,201,480 7,074

시 4,263,844 4,228,217 35,627

저소득층 기초생활보장 31,082,064 31,079,618 2,446

국 24,455,107 24,454,208 899

도 3,028,062 3,032,538 △4,476

시 3,598,895 3,592,872 6,023

생계급여 30,071,329 30,119,823 △48,494

국 24,057,063 24,095,859 △38,796

도 3,007,133 3,011,982 △4,849

시 3,007,133 3,011,982 △4,849

301 일반보상금 30,071,329 30,119,823 △48,494

국 24,057,063 24,095,859 △38,796

도 3,007,133 3,011,982 △4,849

시 3,007,133 3,011,982 △4,849

01 사회보장적수혜금 30,071,329 30,119,823 △48,494

○생계급여 30,071,329 30,119,823 △48,494경정 30,071,329,000원

국 24,057,063 24,095,859 △38,796

도 3,007,133 3,011,982 △4,849

시 3,007,133 3,011,982 △4,849

해산장제급여 311,316 305,093 6,223

국 249,052 244,074 4,978

도 18,679 18,306 373

시 43,585 42,713 872

301 일반보상금 311,316 305,093 6,223

국 249,052 244,074 4,978

도 18,679 18,306 373

시 43,585 42,713 872

01 사회보장적수혜금 311,316 305,093 6,223

○해산장제급여 311,316 305,093 6,223경정 311,316,000원

국 249,052 244,074 4,978

도 18,679 18,306 373

시 43,585 42,713 872

저소득주민 건강보험료 지원 250,000 240,000 10,000

301 일반보상금 250,000 240,000 10,000

01 사회보장적수혜금 250,000 240,000 10,000

○저소득주민 건강보험료 지원

250,000 240,000 10,000경정 250,000,000원

정부양곡관리비 148,992 114,275 34,717

국 148,992 114,275 34,717



부서: 생활보장과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 148,992 114,275 34,717

국 148,992 114,275 34,717

01 사무관리비 148,992 114,275 34,717

○1 일반수용비 148,992 114,275 34,717

▷정부양곡관리비(택배비)

148,992 114,275 34,717경정 148,992,000원

국 148,992 114,275 34,717

자활지원 3,979,463 3,778,518 200,945

국 3,134,022 2,974,231 159,791

도 180,492 168,942 11,550

시 664,949 635,345 29,604

자활지원(자활근로,지역자활센터 및 광역자활센터운

영)

3,267,964 3,057,814 210,150

국 2,584,316 2,417,961 166,355

도 178,044 166,494 11,550

시 505,604 473,359 32,245

307 민간이전 2,384,445 2,174,295 210,150

국 1,877,501 1,711,146 166,355

도 125,033 113,483 11,550

시 381,911 349,666 32,245

05 민간위탁금 2,083,887 1,891,387 192,500

○자활근로사업(민간위탁)

2,083,887 1,891,387 192,500경정 2,083,887,000원

국 1,667,110 1,513,110 154,000

도 125,033 113,483 11,550

시 291,744 264,794 26,950

10 사회복지시설법정운영비보조 300,558 282,908 17,650

○지역자활센터운영지원 300,558 282,908 17,650경정 300,558,000원

국 210,391 198,036 12,355

시 90,167 84,872 5,295

근로능력있는 수급자의 탈수급지원 656,008 665,213 △9,205

국 524,806 531,370 △6,564

시 131,202 133,843 △2,641

307 민간이전 656,008 665,213 △9,205

국 524,806 531,370 △6,564

시 131,202 133,843 △2,641

11 사회복지사업보조 656,008 665,213 △9,205

○희망키움통장사업 1지원 155,085 148,494 6,591경정 155,085,000원

국 124,068 118,795 5,273

시 31,017 29,699 1,318

○희망키움통장사업 2지원 376,020 375,190 830경정 376,020,000원

국 300,816 299,352 1,464

시 75,204 75,838 △634

○내일키움통장사업 32,603 24,329 8,274경정 32,603,000원

국 26,082 19,463 6,619

시 6,521 4,866 1,655

○청년희망키움통장 지원 92,300 117,200 △24,900경정 92,300,000원



부서: 생활보장과

정책: 국민기초생활보장

단위: 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 73,840 93,760 △19,920

시 18,460 23,440 △4,980

사회복지기반 조성 3,908,286 3,607,143 301,143

균 2,735,793 2,525,000 210,793

도 221,972 203,931 18,041

시 950,521 878,212 72,309

사회복지 기반조성 3,908,286 3,607,143 301,143

균 2,735,793 2,525,000 210,793

도 221,972 203,931 18,041

시 950,521 878,212 72,309

지역사회서비스투자사업(지역자율형 사회서비스 투자

사업)

3,700,000 3,398,857 301,143

균 2,589,993 2,379,200 210,793

도 221,972 203,931 18,041

시 888,035 815,726 72,309

307 민간이전 3,700,000 3,398,857 301,143

균 2,589,993 2,379,200 210,793

도 221,972 203,931 18,041

시 888,035 815,726 72,309

05 민간위탁금 3,700,000 3,398,857 301,143

○지역사회서비스투자사업

3,700,000 3,398,857 301,143경정 3,700,000,000원

균 2,589,993 2,379,200 210,793

도 221,972 203,931 18,041

시 888,035 815,726 72,309

재무활동(생활보장과) 5,386,342 4,520,674 865,668

내부거래지출(생활보장과) 4,087,824 3,851,028 236,796

의료급여사업 전출금 3,587,824 3,351,028 236,796

701 기타회계등전출금 3,587,824 3,351,028 236,796

01 기타회계전출금 3,587,824 3,351,028 236,796

○의료급여사업특별회계 전출금

3,587,824 3,351,028 236,796경정 3,587,824,000원

보전지출 1,298,518 669,646 628,872

보조금반환 1,298,518 669,646 628,872

802 반환금기타 1,298,518 669,646 628,872

01 국고보조금반환금 1,217,059 621,636 595,423

○1 국고보조금 사용잔액 587,594 0 587,594

▷2015~2017 근로능력 있는 수급자의 탈수급

지원사업 46,526 0 46,526

▷2018 지역자활센터 운영사업

2,501 0 2,501

▷2018 자활근로사업 196,533 0 196,533

▷2018 지역사회서비스 투자사업

207,753 0 207,753

46,525,130원*1식

2,500,100원*1식

196,532,190원*1식

207,752,120원*1식



부서: 생활보장과

정책: 재무활동(생활보장과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2018 가사간병 방문지원사업

34,868 0 34,868

▷2018 근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원

사업 99,413 0 99,413

○2 국고보조금 이자반납금 7,829 0 7,829

▷2018년 지역자활센터 운영사업

24 0 24

▷2018년 자활근로사업 245 0 245

▷2018 지역사회서비스 투자사업

7,040 0 7,040

▷2018 가사간병 방문지원사업

520 0 520

34,867,640원*1식

99,412,380원*1식

23,240원*1식

244,450원*1식

7,039,110원*1식

519,640원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 81,459 48,010 33,449

○1 시도비보조금 사용잔액 32,826 0 32,826

▷2018년 자활근로사업 14,740 0 14,740

▷2018 지역사회서비스 투자사업

18,086 0 18,086

○2 시도비보조금 이자반납금 623 0 623

▷2018년 자활근로사업 19 0 19

▷2018 지역사회서비스 투자사업

604 0 604

14,739,920원*1식

18,085,810원*1식

18,340원*1식

603,350원*1식

행정운영경비 171,541 170,641 900

기본경비(생활보장과) 92,561 91,661 900

기본경비(생활보장과) 92,561 91,661 900

405 자산취득비 2,700 1,800 900

01 자산및물품취득비 2,700 1,800 900

○의자(교체) 900 0 900300,000원*3개


